
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  374  DEL 21/12/2022 

 

OGGETTO:     Azione strumentale per gli interventi diretti urgenti di sistemazione dei canali di 

bonifica. Fornitura di mezzi meccanici. CUP: J25J19000020002.                               

CIG: 952090642E. Aggiudicazione.  

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che, con propria determinazione n. 225 del 07.07.2022, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con deliberazione n. 175 del 21.07.2022: 

 è stata autorizzata l’adozione della procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, con il criterio di aggiudicazione del “prezzo più basso”, previa 

verifica dell’anomalia delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia (ex art. 97 commi 2, 2 bis, 2 ter e 3 bis del D.Lgs. 50/2016), per 

l’affidamento della “fornitura di mezzi meccanici” per un importo complessivo di € 721.000,00 

(oltre ad IVA), suddivisa, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, nei 5 lotti di seguito 

indicati, tra loro indipendenti e separati: 

N. Lotto CPV Descrizione CIG Importo a base di gara 

(al netto di IVA) 

N. 1 43262100-8 

N. 2 Escavatori triplici 

cingolati q.li 210 con 

prolunga 

91576614EC € 336.000,00 

N. 2 43230000-4 

N. 1 Ruspa apripista 

cingolata in sagoma 

q.li 130 

9157672DFD € 184.000,00 

N. 3 43262100-8 

N. 1 Escavatore 

“monolitico” 

girosagoma q.li 55 con 

cingoli gommati 

91576782F4 € 60.000,00 

N. 4 34142000-4 
N. 1 Autocarro q.li 80 

con gru 
91576847E6 € 92.000,00 

N. 5 34142000-4 
N. 1 Autocarro q.li 35 

con gru 
9157691DAB € 49.000,00 

 sono stati approvati lo schema di bando ed il disciplinare di gara. 

Considerato che: 

 con Determinazione Presidenziale n. 260 del 15/09/2022 limitatamente ai lotti n. 4, fornitura 

autocarro da 80 q.li con gru, e n. 5, fornitura autocarro da 35 q.li con gru, la gara è stata 

dichiarata deserta; 



 successivamente con nota consortile n. 24894 del 17/10/2022, limitatamente alla fornitura 

dell’autocarro da 80 q.li con gru, si è proceduto alla richiesta di preventivo di offerta, ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lett. b) (affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi) del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. adottando il criterio del minor prezzo, a n. 3 ditte fra quelle iscritte all’Albo 

degli Operatori Economici tenuto dal Consorzio la cui iscrizione risultava regolare e confermata 

alla data di invio della richiesta; 

 fra le ditte invitate hanno presentato offerto solamente n. ditte con i seguenti importi: 

Denominazione e indirizzo Protocollo Importo (€ IVA esclusa) 

DI PINTO & DALESSANDRO SPA  

P.IVA 04879190728  

SS 172 DEI TRULLI KM 19 – 70017 

PUTIGNANO (BA) 

25561 del 24/11/2022 
 

 85.900,00 
 

RICUCCI VEICOLI INDUSTRIALI 

SRL P.IVA 03442630715 

CONTRADA LA PACE – 71037 

MONTE SANT’ANGELO (FG) 

25296 del 22/11/2022  91.800,00 
 

 il prezzo minore è stato offerto dalla ditta Di Pinto & Dalessandro Spa con sede a Putignano 

(BA) con un importo di € 85.900,00 oltre IVA, pari a € 18.898,00, per un importo complessivo 

pari a 104.798,00 che è risultata, pertanto, aggiudicataria. 

Ritenuto, pertanto:  

 di approvare l’offerta pervenuta; 

 di aggiudicare la fornitura in parola di un autocarro da 80 q.li con gru alla ditta Di Pinto & 

Dalessandro Spa con sede a Putignano (BA); 

 di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, in ragione della necessità di 

approvvigionarsi in tempi brevi dei mezzi in questione, indispensabili per procedere agli 

interventi diretti di sistemazione dei canali di bonifica. 

Atteso che la ditta Di Pinto & Dalessandro Spa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti 

degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL 

35474750 valido fino al 11.03.2023 e che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica 

positiva degli ulteriori requisiti in possesso della Società medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 

50/2016); 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, altresì, che a termini dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020 (Legge di 

conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica degli ulteriori 

requisiti in possesso della ditta innanzi citata, può essere autorizzata l’esecuzione della fornitura in 

via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016; 

Accertato che la relativa spesa sarà sostenuta utilizzando le somme messe a disposizione dalla 

Regione Puglia con il D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018 e sarà imputata alla Missione 5, 

Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 211 dell’esercizio finanziario 2022. 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 



 di affidare la fornitura di un autocarro da 80 q.li con gru in favore della Di Pinto & Dalessandro 

Spa con sede a Putignano (BA) P.IVA 04879190728, alle condizioni della lettera di richiesta 

preventivo di offerta prot. n. 24895 del 17/11/202224893 ed al prezzo totale riportato nel 

preventivo di offerta dalla stessa formulato, assunto al protocollo consortile al n. 25561 del 

24/11/2022, per l’importo di € 48.700,00, oltre IVA pari a €  85.900,00 oltre IVA, pari a € 

18.898,00, per un importo lordo pari a 104.798,00; 

 di dare atto che la ditta  risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL 35474750 valido 

fino al 11.03.2023; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata società alla verifica positiva 

degli ulteriori requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020 (Legge di 

conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica degli 

ulteriori requisiti in possesso della società innanzi citata, all’esecuzione della fornitura in via 

d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016; 

 di dare atto che la relativa spesa sarà sostenuta utilizzando le somme messe a disposizione dalla 

Regione Puglia con il D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018 e sarà imputata alla Missione 5, 

Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 211 dell’esercizio finanziario 2022. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/12/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


